第２６０回 教育研究評議会（定例） 議事要旨

日 時   令和５年１０月１９日（木）１３：２８～１４：１６

場 所   事務局特別会議室（４階）

（前回議事要旨確認等）

第２５９回教育研究評議会（定例）（R5.9.21 開催）

報告事項１．学長選考・監察会議の審議状況について（学長に対する業績評価）（資料１）

報告事項２．令和５年度、６年度卒業式・修了式及び令和６年度、７年度入学式について（資料２）

報告事項３．令和５年度鹿児島大学ダイバーシティトップセミナーの開催報告及び女性研究者在籍状況

等（令和５年１０月１日現在値）の報告について（資料３）

報告事項４．寄附講座「地域医療・健康医学講座」の期間更新について（資料４）

報告事項５．鹿児島大学トップセミナーの開催について（資料５）

報告事項６．令和６年度科研費の応募状況について（資料６）

報告事項７．「THE 世界大学ランキング 2024」の結果について（資料７）

報告事項８．委員会報告（開催済）

（企画）

①  令和５年度第１回奄美群島拠点運営委員会（資料８）

（教育）

②  令和５年度第６回学生生活委員会（R5.9.11）（資料９）

③  令和５年度第５回共通教育委員会（R5.9.22）（資料１０）

④  令和５年度第５回教務委員会（R5.9.26）（資料１１）

⑤  令和５年度第５回ファカルティ･ディベロップメント委員会（R5.9.27）（資料１２）

（入試）

⑥  令和５年度第５回入試委員会（R5.9.15）（資料１３）

その他

［出席委員］ ２４名

 佐野学長

（理事）井戸、橋本、岩井、武隈、田頭

（副学長）郡山

（学部長等）松田、有倉、小山、大脇、西村、木方、寺岡、西、遠藤、坂本、山口、柴田、中原、寺田、

大前、久保田、八代

［欠席評議員］ １名

（理事）

（副学長）

（学部長等）山本

［オブザーバー］

 日高監事、石窪理事

《以下 Ｗｅｂ会議参加》

（副学部長等）藤内、松井、中尾、下堂薗、田口、二井、山本、石川、白石、上谷

 冒頭、学長から新しい評議員の紹介があった。引き続き、令和５年９月 21 日開催の第 259 回（定例）

教育研究評議会の議事要旨（案）の確認が行われ、原案どおり了承された。

報告事項１．学長選考・監察会議の審議状況について（学長に対する業績評価）（資料１）

橋本理事から、令和５年９月 28 日開催の第 98 回学長選考・監察会議で実施した、学長の令和４年

度の業績評価の評価結果について、資料に基づき説明があった。

報告事項２．令和５年度、６年度卒業式・修了式及び令和６年度、７年度入学式について（資料２）
橋本理事から、令和５年度、６年度卒業式・修了式及び令和６年度、７年度入学式の開催方法や開

催日等について、資料に基づき説明があった。

報告事項３．令和５年度鹿児島大学ダイバーシティトップセミナーの開催報告及び女性研究者在籍状況

等（令和５年１０月１日現在値）の報告について（資料３）
橋本理事から、令和５年９月５日に開催されたダイバーシティトップセミナーの「受講後アンケー

ト」の集計結果を含めた開催報告及び女性研究者在籍状況等の令和５年 10 月１日現在値について、

資料に基づき説明があった。

報告事項４．寄附講座「地域医療・健康医学講座」の期間更新について（資料４）

岩井理事から、大学院医歯学総合研究科長から申請のあった「地域医療・健康医学講座」の期間更

新について、資料に基づき説明があった。

報告事項５．鹿児島大学トップセミナーの開催について（資料５）

岩井理事から、令和５年１１月９日に大学における安全保障輸出管理についてのトップセミナーの

開催を予定していることについて、資料に基づき説明があった。

報告事項６．令和６年度科研費の応募状況について（資料６）

井戸理事から、令和６年度科研費の応募状況における応募件数や種目別応募件数等について、資料

に基づき説明があった。

報告事項７．「THE 世界大学ランキング 2024」の結果について（資料７）

岩井理事から、「THE 世界大学ランキング 2024」結果について、本学の順位及び指標スコアの経年

変化や他の国立大学との比較等、資料に基づき説明があった。

報告事項８．委員会報告（開催済）

 学長から、下記①から⑥の委員会については、開催済みであり、各部局関係委員から確認願いたい

旨の発言があった。

（企画）

①  令和５年度第１回奄美群島拠点運営委員会（資料８）

（教育）

②  令和５年度第６回学生生活委員会（R5.9.11）（資料９）

③  令和５年度第５回共通教育委員会（R5.9.22）（資料１０）

④  令和５年度第５回教務委員会（R5.9.26）（資料１１）

⑤  令和５年度第５回ファカルティ･ディベロップメント委員会（R5.9.27）（資料１２）

（入試）

⑥  令和５年度第５回入試委員会（R5.9.15）（資料１３）

その他

   次回の教育研究評議会（定例）は、令和５年 11 月９日（木）14 時 30 分頃からとなった。